
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

Delibera n. 186-2019 - seduta consiliare del 24/10/2019 

 

Determinazioni in merito alla quota di iscrizione per l’anno 2020. 

 

Presenti: Ancona Anna Maria, Artioli Stefania, Cavina Ambra, Favaloro Mauro, Garavini 

Clede Maria, Langella Achille, Manfredini Elisabetta, Modena Federica, Pasqui 

Stefano, Raimondi Gabriele, Rossetti Daniela, Vacchero Hélène, Vacondio 

Francesca (rappr. Sez. B). 

Assenti:    Franchomme Laura, Vasari Daniele. 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Richiamati 

- l'art. 12, comma 2, lettera l), della Legge 18 febbraio 1989 n. 56 che attribuisce all’Ordine 

regionale il compito di provvedere agli adempimenti per la riscossione dei contributi in 

conformità alle disposizioni vigenti in materia di imposte dirette; 

- il successivo art. 28 della stessa legge, comma 6, lettera h) che attribuisce al Consiglio 

Nazionale il compito di “determinare i contributi annuali da corrisponde dagli iscritti 

all’Albo”. 

 

Vista 

- la comunicazione del Consiglio Nazionale (prot. n. E19-3118 del 03/10/19) ove sono 

indicati i limiti entro i quali ogni Ordine territoriale può determinare l’ammontare della 

quota di contribuzione annuale per i propri iscritti. 

 

Sentita 

- la Presidente la quale rappresenta ai Consiglieri la necessità di procedere alla 

determinazione della quota di iscrizione per l’anno 2019.  

- Ancora la Presidente la quale propone al Consiglio di mantenere il criterio di 

determinazione degli importi delle quote 2018 invariati rispetto a quelli attuali e quindi: 

• € 75,00 (pari al 50% della quota, come da esplicite indicazioni del CNOP) per i nuovi 

iscritti dell’anno 2020; 

• € 150,00 per gli iscritti negli ultimi 5 anni (anche in caso di passaggio dalla sez. B o 

di trasferimento); 

• € 165,00 per gli iscritti dal 6° anno in poi. 

 

Effettuata 

- Un’approfondita discussione nell’ambito della quale i Consiglieri Raimondi e Bongiorni 

preannunciano il proprio voto contrario per le motivazioni illustrate nella dichiarazione 

resa a verbale, quivi da intendersi integralmente richiamata. 

 

Ritenuto opportuno 

- mantenere le quote invariate rispetto a quelle dell’anno 2019. 

 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordpsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordpsicologier.it 

 

 

 

A voti:   Favorevoli: 11 

Contrari: 2 (Cavina e Raimondi) 

Astenuti: 0. 

 

DELIBERA 

 

- di mantenere il criterio di determinazione delle quote 2020 invariato rispetto a quello degli 

anni precedenti, proponendo quindi i seguenti importi: 

a. € 75,00 (pari al 50% della quota, come da esplicite indicazioni del CNOP) per i nuovi 

iscritti dell’anno 2020; 

b. € 150,00 per gli iscritti dal 01/01/2015 al 31/12/2019; 

c. € 165,00 per gli iscritti prima del 31/12/2014. 

- Di allegare al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, copia della comunicazione 

pervenuta dal CNOP. 

 

 

Il Segretario                 La Presidente 

       (Dott. Achille Langella)    (Dott.ssa Anna Maria Ancona) 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  e per gli effetti dell'art. 3, co. 2 D.Lgs. n. 39/93

  

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

